

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học” Trường Đại học Công nghiệp Thực phẩm Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2022 - 2023

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học” năm học 2022 - 2023 của Trường Đại học Công nghiệp Thực phẩm Thành phố Hồ Chí Minh hướng tới những mục đích sau:

- Chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2023).

- Thúc đẩy và tạo điều kiện cho sinh viên Trường Đại học Công nghiệp Thực phẩm Thành phố Hồ Chí Minh tích cực tham gia nghiên cứu khoa học; Phát huy tinh thần chủ động, năng lực tư duy sáng tạo của sinh viên để tìm tòi, khám phá, vận dụng những kiến thức đã học để giải quyết những vấn đề thực tiễn đang đặt ra trong đời sống xã hội;

- Phát hiện những nhân tố tích cực, những sinh viên có khả năng học tập và nghiên cứu khoa học; Phát huy khả năng làm việc theo nhóm của sinh viên; Hình thành năng lực tự học, tự nghiên cứu của sinh viên; Góp phần đổi mới và nâng cao chất lượng đào tạo của Nhà trường;

- Lựa chọn những công trình nghiên cứu khoa học có chất lượng cao, có ý tưởng sáng tạo, xây dựng định hướng đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu ở cấp độ cao hơn và gửi dự thi các cuộc thi do Bộ Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị khác tổ chức.

2. Yêu cầu:

- Cuộc thi được phát động rộng rãi và tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc; gắn hoạt động nghiên cứu khoa học với hoạt động đào tạo và thực tiễn, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo của Nhà trường;

- Đạt được mục đích của Cuộc thi cả về nội dung, hình thức cũng như tiến độ thời gian theo quy định của Cuộc thi;

- Tổ chức Cuộc thi đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

II/ ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN DỰ THI

- Là sinh viên đang theo học tại Trường Đại học Công nghiệp Thực phẩm Thành phố Hồ Chí Minh;

- Có nguyện vọng tham gia cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học” của Đại học Công nghiệp Thực phẩm Thành phố Hồ Chí Minh, năm học 2022 - 2023.

III/ THỜI GIAN THỰC HIỆN

STT	Nội dung thực hiện	Thời gian thực hiện	Cá nhân/ Đơn vị thực hiện	Hồ sơ cần nộp
1	Các Khoa lập Kế hoạch và Dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi Sinh viên nghiên cứu khoa học cấp Khoa	Từ ngày ra thông báo đến ngày 15/11/2022	Các Khoa, Phòng Khoa học Công nghệ	
2	Các Khoa nộp Kế hoạch và Dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi tại đơn vị về Phòng Khoa học Công nghệ	Trước 16h30 ngày 16/11/2022	Các Khoa, Phòng Khoa học Công nghệ	- Kế hoạch và Dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi cấp Khoa - Đăng thông tin Kế hoạch tổ chức Cuộc thi cấp Khoa, cấp Trường trên Website của Khoa
3	Tổ chức Cuộc thi Sinh viên nghiên cứu khoa học cấp Khoa	Từ ngày 01/03/2023 đến ngày 15/04/2023	Khoa chuyên môn	Báo cáo kết quả Cuộc thi cấp Khoa
4	Các Khoa nộp hồ sơ tham dự cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học” cấp Trường về Phòng Khoa học Công nghệ	Trước 16h30 ngày 24/4/2023	Các Khoa, Phòng Khoa học Công nghệ	<ol style="list-style-type: none"> Bản Đăng ký tham dự cuộc thi (theo mẫu 1). Báo cáo tổng kết (2 cuốn, trình bày theo mẫu 2, mẫu 3). Bản Thông tin kết quả nghiên cứu của đề tài sinh viên nghiên cứu khoa học (theo mẫu 4). Thông tin về sinh viên chịu trách nhiệm chính thực hiện đề tài (theo mẫu 5). Biên bản xét chọn cấp Khoa (theo mẫu 6). Danh sách đề tài tham dự cuộc thi sinh viên nghiên cứu khoa học cấp Trường của các đơn vị (theo mẫu 7). Báo cáo kết quả Cuộc thi cấp Khoa. <p>*Các file trên định dạng .docx và dạng .PDF, gửi đến địa chỉ Email: baodx@hufi.vn.</p>



STT	Nội dung thực hiện	Thời gian thực hiện	Cá nhân/Đơn vị thực hiện	Hồ sơ cần nộp
5	Thành lập Hội đồng và xét chọn/đánh giá đề tài cấp Trường	Từ ngày 28/4/2023 đến ngày 06/5/2023	Phòng Khoa học Công nghệ, các Hội đồng	
6	Tổ chức Vòng Chung kết và Lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi cấp Trường	Ngày 13/5/2023	Phòng Khoa học Công nghệ, Đoàn Thanh niên	

Các biểu mẫu được quy định trong Thẻ lệ Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học” Trường Đại học Công nghiệp Thực phẩm Thành phố Hồ Chí Minh (đính kèm).

IV/ PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Khoa học Công nghệ

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên, Trung tâm Tuyển sinh và Truyền thông lập kế hoạch triển khai phát động Cuộc thi và phổ biến thể lệ cuộc thi đến các sinh viên đang theo học tại Trường;
- Phối hợp với các Khoa để thu và tổng hợp hồ sơ tham gia Cuộc thi;
- Dự thảo Quyết định thành lập Hội đồng đánh giá/xét chọn đề tài sinh viên nghiên cứu khoa học năm học 2022 - 2023;
- Thường trực Hội đồng đánh giá/xét chọn đề tài sinh viên nghiên cứu khoa học năm học 2022 - 2023;
- Dự thảo Quyết định khen thưởng cho giảng viên và sinh viên có công trình đạt giải trình Hiệu trưởng;
- Dự thảo Thông báo tổ chức Vòng Chung kết cuộc thi và lễ tổng kết, trao giải thưởng cho các đề tài đạt giải tại Cuộc thi Sinh viên nghiên cứu khoa học năm học 2022 - 2023 và phát động Cuộc thi Sinh viên nghiên cứu khoa học năm học 2023 - 2024;
- Phối hợp với Đoàn thanh niên và các đơn vị tổ chức Lễ phát động Cuộc thi Sinh viên nghiên cứu khoa học năm học 2023 - 2024 và tổng kết trao giải thưởng cho các đề tài đạt giải tại Cuộc thi Sinh viên nghiên cứu khoa học năm học 2022 - 2023.

2. Đoàn Thanh niên

- Phát động phong trào nghiên cứu khoa học sâu rộng tới các bạn sinh viên trong toàn Trường;
- Phối hợp Phòng Khoa học Công nghệ dự thảo Thông báo tổ chức Vòng Chung kết cuộc thi và lễ tổng kết, trao giải thưởng cho các đề tài đạt giải tại Cuộc thi Sinh viên



nghiên cứu khoa học năm học 2022 - 2023 và phát động Cuộc thi Sinh viên nghiên cứu khoa học năm học 2023 - 2024;

- Phối hợp Phòng Khoa học Công nghệ và các đơn vị liên quan trong công tác truyền thông, triển khai các hoạt động của Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học” năm học 2021 - 2022.

3. Các đơn vị chuyên môn

- Các Khoa là đầu mối triển khai các hoạt động sinh viên nghiên cứu khoa học, đảm bảo đúng yêu cầu và mục đích theo Thể lệ Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học”.

- Các Khoa có trách nhiệm công bố Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học” cấp Khoa, cấp Trường đến toàn thể sinh viên và đôn đốc, giám sát quá trình tổ chức, thực hiện tại đơn vị. Toàn bộ hồ sơ được nộp và lưu trữ theo quy định tại Thể lệ Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học” Trường Đại học Công nghiệp Thực phẩm Thành phố Hồ Chí Minh.

Mọi thông tin về Cuộc thi, xin liên hệ ông Đào Xuân Bao - Điện thoại: 0977.049.583, Email: baodx@hufi.edu.vn. Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học” Trường Đại học Công nghiệp Thực phẩm Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2022 - 2023, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện theo nội dung Kế hoạch và Thể lệ của Cuộc thi. /s/

Nơi nhận:

- BGH (để chỉ đạo);
- Các đơn vị thuộc Trường (để thực hiện);
- Lưu: VT, KHCN. ✓

KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



PGS.TS. Lê Thị Hồng Ánh